A multa ibi evenire posse in vindicta perversorum, quæ scriptor historiarum per totum non curavit exprimere, vel magis tropica locutione vespas hic positas pro terroribus quas Israelitæ pugnantes gentibus circumquaque ingerebant. Fama enim illorum bellorum, quæ Domini virtute peracta sunt, acutissimis timoris aculeis paventium corda pungebant, ita ut in eis omnem vigorem resistendi funditus interimeret, et hoc tandem quo usque illi culturam Dei fideliter exhibuerant. Postquam autem peccaverunt, et Deo servire neglexerunt, traditi sunt in manus inimicorum, ita ut qui antea fuerant illis subjecti, postmodum superiores essent effecti.

Quis enim dicit tibi: Quid fecisti? aut quis stabit contra iudicium tuum? aut quis in conspectum tuum veniet vindex iniquorum hominum? aut quis imputabit tibi, si perierint nationes quas tu fecisti? Nec enim est alius Deus quam tu, cui cura est de omnibus, ut ostendas quoniam non injuste iudicas iudicium. Neque rex neque tyrannus in conspectu tuo inquirent de his quos perdidisti. Manifesta ratione ostendit quod nullo modo creatori imputandum est quod creaturam suam secundum propriam disponit voluntatem. In voluntate enim ipsius universa sunt posita, et non est qui possit resistere ejus voluntati (Esther xiii). Unde per Paulum dicitur: O homo, tu quis es qui respondeas Deo? Nunquid dicit figmentum ei qui se finxit: Quid me fecisti? An non habet potestatem figulus lutu ex eadem massa facere aliud quidem vas in honorem, aliud vero in contumeliam? (Rom. ix.) Ex ipso enim et per ipsum, et in ipso sunt omnia: sed justus est Dominus in omnibus viis suis, et sanctus in omnibus operibus suis. Unde et sequitur:

Cum ergo sis justus, juste omnia disponis: ipsum quoque qui non debet puniri, condemnare exterum æstimas a tua virtute. Virtus enim tua justitiæ initium est: et ob hoc quod omnium Dominus es, omnibus te parcere facis. Quid est quod eum qui non debet puniri condemnet, cum ipsa condemnatio certa sit poenitentia; sed hic punire pro corripere posuit, ac si diceret: Eum qui non recipit correptionem assumet correptionem, juste condemnat in ignem æternum, qui exter est a Dei virtute, hoc est, indignus divina pietate. Virtus enim Dei justitiæ initium est; quia iudicium Dei sive in correptione electorum, sive in condemnatione reproborum summa æquitatis perfectio est, et ideo per bonitatem suam dñi differendo suspendit iudicium ut plures habeat quibus reddat beneficium. Quando enim superbiens creatura erigit se contra creatorem suum, nihil vult subijci ejus dominio, justa enim punit vindicta, ne videatur contra opificem suum prævalere factura. Potest et hic locus ad passionem Redemptoris nostri apte transferri, quem Pater pro nobis ad mortem tradidit. Sed pensandum est quomodo justus sit et omnia juste disponat, si eum qui non debet puniri condemnat. Mediator enim noster puniri pro semetipso non debuit, quia nullum culpæ contagium per-

petravit, sed ipse si indebitam mortem non suscipere- A
 nusquam nos a debita morte liberaret. Pater
 ergo cum justus sit justum puniens omnia juste dis-
 ponit, quia per hoc cuncta justificat, quod eum qui
 sine peccato est pro peccatoribus damnat, ut eo
 electa omnia ad culmen justitiæ surgerent, quo is
 qui est super omnia damna injustitiæ nostræ susti-
 neret.

*Virtutem enim ostendis tu, qui non crederis esse
 in virtute consummatus, et horum qui te nesciunt au-
 daciam traducis.* Virtutem enim suam ostendit divi-
 nitas in correptione reorum, ne de sua virtute præ-
 sumat contumacia superbiorum, sed tamen sine ulla
 passione aut perturbatione smet, quia Deus est
 impassibilis, et nulla unquam commutatione a se
 diversus, sed idem ipse semper manens innovat, B
 disponit atque ordinat omnia, quod ita sequens sen-
 tentia probat.

*Tu autem dominator virtutis cum tranquillitate ju-
 dicas, et cum magna reverentia disponis nos; subest
 enim tibi, cum volueris, posse.* Omnipotens quippe
 Deus cum tranquillitate suæ naturæ judicat omnia,
 sed patienti vindicta Dei videtur se sustinere iram,
 quæ etiam nulla est, sed affectus humani sicut et
 membra tropica locutione Deo ascribuntur, ut se-
 cundum modum nostrum et intelligentiam se con-
 forment eloquia divina. Unde et leguntur in Scri-
 pturis: Oculi Dei, et aures, os, manus et pedes, ira
 et furor, et cæteri affectus qui diversi sunt in ho-
 minibus, cum simplex natura nullum habeat divortium,
 nec vera unitas ullam recipiat divisionem, sed C
 multiplicia ac diversa opera unus atque idem sem-
 per operatur Deus, de quo et per Prophetam dicitur:
*Omnia ut vestimentum veterascent, et velut ami-
 ctum mutabis ea, et mutabuntur: tu autem idem
 ipse es, et anni tui non deficient (Psal. ci).* Nam et in
 Michæa propheta ita scriptum est: *Egredietur Do-
 minus de loco suo, et descendet et calcabit super ex-
 celsa terræ, et consummentur mentes subter eam, val-
 lesque scindentur (Mich. i).* In Isaïæ quoque: *Domini-
 us virtutum egredietur et conteret bellum, et suscitabit cæ-
 lum, et clamabit super hostes suos cum fortitudine (Isa.
 xlii).* Egredietur ergo Deus de loco suo, quando
 quietem et mansuetudinem, et clementiam suam
 pro emendatione peccantium rumpere cogitur, qui
 cum per naturam dulcescit, vitio nostro amarus ef-
 ficitur, non sibi, sed sustentibus quibus amara tor-
 menta sunt. De natura quoque ejus aliter ipse lo-
 quitur per prophetam dicens: *Ego sum Deus et non
 commutor (Malach. iii).* Hinc et per Jacobum dicitur:
*Apud quem non est transmutatio, nec vicissitudi-
 nis abumbratio (Jacob. i).* Unde et Paulus de Christo
 ait: *Qui est imago Dei invisibilis (Coloss. i).* Et rur-
 sum: *Regi autem sæculorum incorruptibilis invisibili
 Deo (I Tim. i).* Et in Evangelio scriptum est: *Deum
 nemo vidit unquam. Unigenitus Filius, qui est in sinu
 Patris, ipse enarravit (Joan. i).*

CAPUT XII.

*Sapientia laudat Dei patientiam, quia dat locum pec-
 catoribus penitentiae et non statim ulciscitur.*

*Docuisti autem populum tuum per talia opera, quo-
 nam oportet justum esse et humanum, et bonæ spei
 fecisti filios tuos. Quoniam judicans das locum in
 peccatis penitentiae. Per mirifica enim opera omni-
 potentis Dei fideles instruuntur, ut caveant iniquorum
 se implicare delictis, magisque studeant semetipsos
 incontaminatos servare negotio, fidemque ac spem
 in Dominum habendo, non negligant tempus sibi
 indulgunt penitentiam agendi et bene operandi, imo
 toto nisu per charitatem contendant suo servire con-
 ditori.*

*Si enim inimicos servorum tuorum et debiles morti
 cum tanta cruciasti attentione, et liberasti, dans tem-
 pus et locum per quæ possint mutari a malitia, cum
 quanta diligentia judicas filios tuos, quorum parenti-
 bus juramenta et conventiones dedisti bonarum pro-
 missionum.* Narrat liber Exodus quomodo Dominus
 per Moysen et Aaron decem plagis verberaret Ægy-
 ptios, hoc est, hostes populi Dei, et inter ipsas
 plagas respirare eos aliquando concederet, quate-
 nus castigati corrigantur, sed quia perseverabant in
 malitia divina trucidabantur vindicta. E contra vero
 populus Dei quibus promissio facta est et patribus
 eorum parum corripiebantur, partimque consola-
 bantur, quousque disciplinis erudiri sustinebant.
 Postquam autem Evangelium Christi spreverunt, et
 Filium Dei crucifixerunt, mirifico modo de amicis in
 inimicos sunt conversi, et ideo de propria terra ejo-
 cti per totum orbem dispersi sunt, et tandem sen-
 tiebant dure castigati, quod antea volebant intelli-
 gere paterna pietate correpti. Hanc sententiam simi-
 liter possumus et de martyribus Christi ac perse-
 cutoribus eorum intelligere, quia cum illi ipsos con-
 fessores Christi tormentis cruciabant patientiam eo-
 rum poterant si vellent instrui ut desererent idolo-
 rum cultum, et Christianæ se religioni subicerent.
 Sed sicut illi per pœnas temporales gloriam conse-
 cuti sunt æternam, ita et isti post gaudia parva hu-
 jus vitæ in supplicia demersi sunt æterna.

CAPUT XIV.

*Quod commendat bonitatem suam divina pietas, quæ
 justa est in omnibus judiciis suis.*

*Cum ergo nobis disciplinam das, inimicos nostros
 multipliciter flagellas, ut bonitatem tuam cogite-
 mus judicantes, et cum de nobis judicatur spero-
 mus misericordiam tuam.* Hoc est quod in psalmo
 scriptum est: *Multa flagella peccatoris, operantes
 autem in Domino misericordia circumdabis (Psal.
 xxxi).* Magna enim distantia est inter judicium elec-
 torum et reproborum, quia illos Dominus corripit,
 ut a peccatis mundet et a vitis coerceat, istos autem
 ut superbiæ et perfiditæ suæ pœnas luant, et contra
 dominatorem omnium se repugnare non posse co-
 gnoscant. Felix quippe est ovis in judicando sem-
 per pietatem atque bonitatem judicis cui ante oculos
 ponit, et sicut sibi a Domino misereri vult, sic et